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Prefaţă

La împlinirea a 100 de ani de la trecerea la cele veşnice a Regelui
Carol I al României (10 octombrie 1914), Editura Corint a luat iniţia -
tiva publicării unei noi ediţii a lucrării scriitoarei Mite Kremnitz:
Regele Carol al României – Povestea unei vieţi, traducere după textul
original, în limba germană, apărut în cursul anului 1903 la Leipzig,
sub titlul König Karl von Rumänien. Ein Lebensbild. Prima apariţie
s-a bucurat de un succes deosebit, aşa cum o demonstrează şi ediţiile
ulterioare în limba germană sau română. 

Respectiva lucrare reprezenta, de fapt, o variantă restrânsă a celor
patru volume apărute în Germania, la Stuttgart, în perioada 1894–1900,
intitulate: Aus dem Leben König Karls von Rumänien. Aufzeichnungen
eines Augenzeugen (Din viaţa Regelui Carol al României. Însem nările
unui martor ocular). Multă vreme nu s-a făcut niciun fel de asociere
între identitatea martorului ocular din cele patru volume (traduse în
limba română sub o titulatură modificată faţă de original, creatoare
de confuzii, şi anume: Memoriile Regelui Carol I al României. De un
martor ocular) şi lucrarea biografică consacrată Regelui României
semnată de Mite Kremnitz. A scăpat atenţiei faptul că însăşi autoarea,
în Cuvântul-înainte de la cea de-a treia ediţie a biografiei (publicată în
1906), mărturiseşte că biografia regală se constituie într-un rezumat al
lucrării sale publicate anterior în patru volume.

Oricum, publicarea relativ recentă (în 2007 şi 2014) de către isto-
ricul Vasile Docea a două volume (din patru) conţinând Jurnalul
Regelui Carol I al României nu lasă niciun semn de îndoială asupra
faptului că aşa-numitul martor ocular nu este altcineva decât Mite
Kremnitz. Regele însuşi consemnează pe parcursul mai multor file,
mai ales în cursul anului 1892, că lucrează în anumite zile, de regulă



timp de 2–4 ore, împreună cu scriitoarea germană pentru redactarea
şi publicarea memoriilor sale, pe baza însemnărilor zilnice şi a boga-
tei sale corespondenţe.

Aşadar, lucrarea biografică a lui Mite Kremnitz se dorea o variantă
prescurtată a Memoriilor regale, ce cuprindeau îndeosebi perioada
1866–1881, de la instaurarea dinastiei străine la proclamarea Rega-
tului, cu scopul mărturisit de a înlesni, la vremea respectivă, lectura
cititorilor români sau străini, la care autoarea adăugase anumite
informaţii noi privind formarea şi tinereţea viitorului Principe al
României, precum şi câteva scurte aprecieri referitoare la evoluţia
ulterioară a domniei lui Carol I până la momentul publicării.

Odată precizate aceste lucruri, merită să amintim câteva infor-
maţii sumare şi despre autoare. S-a născut la 4 ianuarie 1852, în loca -
litatea germană Greifswald, sub numele de Marie Charlotte von
Bardeleben, într-o familie de condiţie foarte bună, tatăl său, Adolf
Karl Heinrich von Bardeleben, fiind un reputat chirurg şi profesor
universitar. Mite, cum prefera să i se spună, va urma studii de litera-
tură, istorie, filosofie şi artă atât în Germania, cât şi în Anglia şi se va
căsători, în anul 1872, cu doctorul Wilhelm Kremnitz. Peste un an, se
pare la îndemnul lui Titu Maiorescu, a cărui soţie era Clara Krem-
nitz, sora lui Wilhelm, cei doi vor întreprinde o călătorie în România,
la Iaşi. Şederea în România a fost una plăcută, astfel că după numai
doi ani, în 1875, familia Kremnitz se instalează la Bucureşti, Wilhelm
devenind medic la Spitalul Brâncovenesc. Devotamentul cu care şi-a
făcut datoria în timpul Războiului de Independenţă, îngrijind răniţii
din spitalul improvizat în gara Cotroceni, îl va aduce în atenţia Dom-
nitorului, acesta din urmă numindu-l medicul său personal, în timp
ce Mite, dovedind un real talent literar, reuşeşte să pătrundă în
cercurile literar-artistice de la Curte, apropiindu-se de Elisabeta, soţia
lui Carol I, cu care va şi colabora în perioada următoare. 

Soţii Kremnitz se vor bucura în continuare de atenţia deosebită a
Familiei Regale, fiind invitaţi deseori la Castelul Peleş, reşedinţa re-
gală de vară, astfel că Mite ajunge să-i cunoască din ce în ce mai bine
pe cei doi Suverani ai României. Ca urmare a anturajului, va ajunge
să aprecieze literatura română şi scriitorii români (Mihai Eminescu,
Vasile Alecsandri, Titu Maiorescu, Iacob Negruzzi, Nicolae Gane ş.a.),
dar şi preocupările poetice ale Reginei. Însuşindu-şi limba română,
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se spune prin intermediul poetului Mihai Eminescu, primele sale
preocupări se îndreaptă spre traducerea în limba germană a unor
basme şi poeme româneşti, pentru ca apoi să publice împreună cu
Regina poetă, sub pseudonimul Ditto und Idem, câteva piese de tea-
tru (de pildă, drama istorică Anna Boleyn) şi romane (mai cunoscute
sunt romanele aparţinând genului epistolar: Astra şi Poşta militară).
Concomitent cu aceste preocupări, redactează şi o lucrare cu caracter
istoric privind Participarea României la războiul din 1877-1878, apă-
rută la Leipzig şi Bonn în 1882.

După moartea neaşteptată, în urma unui infarct, a soţului său în
1897, care, până în ultimul moment, îl îngrijise pe Principele moşte-
nitor Ferdinand de tifos exantematic, se va retrage, împreună cu cei doi
fii, Georg-Titus şi Emanuel, la Berlin, păstrând însă legătura cu cer-
curile literare din România, faţă de care a nutrit o veritabilă simpatie.
Nu-şi va abandona nici activitatea literară, astfel că în cursul anului
1903, alături de biografia consacrată Regelui Carol I, va publica şi bio-
grafia Reginei Elisabeta (Carmen Sylva. Eine Biographie).

De altfel, Carol I îşi va manifesta recunoştinţa faţă de serviciile
aduse de familia Kremnitz, asigurând văduvei, Mite, o rentă viageră
anuală de 12 000 de lei, la care se vor adăuga, prin codicilul la Testa-
mentul Regelui, după decesul Suveranului României, alţi 40 000 de lei
oferiţi ca dar fiecăruia dintre cei doi fii, din care 4 000 de lei destinaţi
mamei lor.

Mite Kremnitz se va stinge din viaţă la Berlin, la 18 iulie 1916, ră-
mânând în memoria românilor ca o scriitoare de origine germană
care a apreciat şi a promovat peste hotare literatura noastră naţională,
făcând, totodată, cunoscute opiniei publice de la noi şi de aiurea
aspiraţiile unei naţiuni în plină consolidare şi afirmare, precum şi
destinul şi înfăptuirile conducătorului acesteia. 

Cât priveşte personajul principal al lucrării biografice pe care o
prefaţăm, acesta este Karl Eitel Friedrich Zephyrinus Ludwig von Ho-
henzollern, cel care avea să devină, timp de 48 de ani, Domnitorul
străin (de neam german) ales de români în 1866 şi apoi, din 1881, de-
venit Regele României. Aşa cum aflăm din lucrarea autoarei şi cum
o confirmă şi sursele documentare, Carol se născuse la Sigmaringen,
la 20 aprilie 1839, şi era cel de-al doilea fiu al prinţului Karl Anton şi
al Josefinei. Familia de Hohenzollern-Sigmaringen era una din cele
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mai vechi Case domnitoare europene, având strânse relaţii de rude-
nie nu numai cu Casa Regală prusiană, ci şi cu familia imperială
Bonaparte.

În momentul acceptării Tronului României, Prinţul Carol abia îm-
plinise 27 de ani, îmbrăţişând, ca mai toţi bărbaţii familiilor princiare,
cariera armelor. Potrivit biografei, persoana tânărului Prinţ degaja o
oarecare mândrie princiară, încântând asistenţa cu gesturile şi ma-
nierele elegante, aşa cum demonstra şi tărie de caracter. Absolvent al
Şcolii de cadeţi din Münster cu gradul de sublocotenent, se orientase
spre Şcoala de artilerie şi geniu din Berlin, în 1857, fiind avansat lo-
cotenent în Regimentul de artilerie al gărzii prusiene. De asemenea,
în calitate de ofiţer de ordonanţă al Prinţului moştenitor Franz Fer-
dinand, va participa la războiul pruso-danez din 1864, luând contact
cu realităţile frontului. Ca şi tatăl său, Prinţul fusese crescut în spiri-
tul liberalismului, într-o vreme în care predominau spiritele conser-
vatoare. Mediul în care s-a format tânărul prinţ avea să-şi pună
amprenta asupra personalităţii sale puternice. Principiile după care
avea să se călăuzească în întreaga sa viaţă şi pe care le va respecta
cu o tenacitate admirabilă au fost cele recomandate de tatăl său: res-
pect – fără ostentaţie – faţă de credinţele religioase, onoarea militară,
conştiinţa apartenenţei la o familie princiară, sentimentul respon  sa -
bilităţii, întărirea individualităţii.

Mite Kremnitz ne introduce, cu suficient talent artistic, în atmos-
fera epocii, încercând să sublinieze contrastele dintre Occident şi
Orient. Prinţul Carol de Hohenzollern nu ştia nimic despre ţara şi
poporul asupra cărora urma să domnească, iar prima sa impresie nu
va fi prea măgulitoare pentru români. Părăsindu-şi patria de origine
şi somptuosul castel de la Sigmaringen, tânărul Carol va fi surprins de
aspectul oriental al Bucureştilor şi de aşa-numitul Palat domnesc, o
clădire ceva mai extinsă, cu un singur etaj, cu drapel şi gardă de
onoare. Aşa cum aflăm şi din propriile mărturisiri ale Prinţului, nu
numai că pavajul din faţa reşedinţei princiare se dovedea „nespus de
primitiv”, dar apartamentele domneşti aveau drept privelişte o piaţă
murdară, unde se instalaseră câteva familii de ţigani şi unde „porcii
se tăvăleau prin noroi”. 

Pe parcursul lecturării lucrării ne familiarizăm cu cele mai sem-
nificative momente din timpul domniei lui Carol I, care se constituie,



la rândul lor, în repere privind evoluţia statului şi a societăţii româneşti:
alegerea sa, cu sprijinul Împăratului Napoleon al III-lea, la Tronul
României; călătoria plină de peripeţii spre noua sa patrie; adoptarea
unei Constituţii liberale şi instituirea regimului parlamentar bicameral;
dificultăţile recunoaşterii internaţionale a noului regim al monarhiei
constituţionale ereditare; aspiraţiile monarhului spre echilibru şi sta-
bilitate în politica internă şi aspiraţiile de independenţă pe plan ex-
tern; dificultăţile cu care s-a confruntat în primii cinci ani ai domniei,
inclusiv în ceea ce priveşte menţinerea autorităţii în faţa oamenilor
politici, unii dintre ei transformându-se, pentru un timp, din parti-
zani în adversari ai Domnitorului; stabilizarea vieţii politice, în primă
instanţă prin utilizarea stratagemei abdicării şi, apoi, prin introducerea
principiului alternanţei la putere în condiţiile confruntării şi consen-
sului celor două forţe politice de guvernământ, liberalii şi conserva-
torii; cucerirea independenţei de stat pe câmpul de luptă şi rolul
fundamental jucat de Carol I în calitate de comandant al forţelor
româno-ruse din faţa Plevnei; piedicile întâmpinate în recunoaşterea
internaţională a independenţei; proclamarea Regatului; moderniza-
rea şi transformarea statului într-un factor de echilibru în Balcani şi
recunoaşterea prestigiului său de către statele europene.

Informaţiile furnizate de autoare nu numai că sunt confirmate de
însemnările sau bogata corespondenţă privată a lui Carol I (editată în
ultimii ani de istoricul Sorin Cristescu), de documentele diplomatice
sau presa vremii, dar, în egală măsură, numeroase alte mărturii con-
temporane converg în direcţia conturării personalităţii complexe a
acestuia. Din coroborarea tuturor acestor surse rezultă faptul că mo-
narhul României era un spirit metodic şi extrem de meticulos. Se
documenta în permanenţă în cele mai variate domenii, citea presa
internă şi cea din străinătate, colecţiona carte veche şi rară, nume-
roase manuscrise achiziţionate din propriile resurse financiare fiind
dăruite ulterior Academiei Române sau Bibliotecii universitare pe
care a înfiinţat-o şi care-i purta numele. De altfel, cea mai impună-
toare sală a Palatului de la Bucureşti era aceea unde se afla biblioteca
personală a monarhului.

De o disciplină riguroasă, tipic germană, Carol I îşi va respecta cu
stricteţe programul zilnic consacrat mai mult rezolvării afacerilor de
stat şi mai puţin propriei persoane. Aşa cum mărturiseşte şi autoarea:
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„Deoarece a priceput că nu se putea bizui decât pe sine însuşi, a avut
marele folos de a înţelege curând că, Domnitor fiind, se cuvenea să fie
puternic.” 

Ritualul unei zile normale era următorul: după plimbarea de
dimineaţă, Principele se îngrijea singur de corespondenţă, pentru ca
apoi să se întreţină cu miniştrii, fiecare dintre ei prezentându-se la
Suveran în mod regulat (o dată pe săptămână), timp de două ore.
Periodic, inclusiv duminica, după un ceremonial pe care el însuşi l-a
instituit, acorda audienţe cu caracter oficial sau privat la Palat între
orele 13.00 şi 17.00, cu singura condiţie ca respectivele persoane să se
înscrie pe lista aghiotantului de serviciu. A refuzat, nu de puţine ori,
să primească în audienţă persoanele care nu respectau ora fixată sau
întârziau nejustificat. Un asemenea tratament avea să fie administrat
şi celor mai cunoscute personalităţi politice, care se obişnuiseră cu
proverbiala indolenţă orientală şi protocolul mai puţin rigid, ba chiar
aproape inexistent, din vremea domniilor anterioare. De altfel, pe
biroul din sala bibliotecii Palatului, acolo unde obişnuia să primească
în audienţă, se afla o mică pendulă care bătea la fiecare sfert de oră şi
care reprezenta semnalul că timpul acordat respectivei audienţe luase
sfârşit. Contrariat de lipsa de punctualitate a românilor, obişnuia să
ofere drept cadou de sărbători sau cu alte ocazii câte un ceasornic.
Aşa cum consemnează şi Mite Kremnitz, „privirea sa ageră putea lovi
ca un trăsnet. El a voit ca toţi cei aflaţi în preajma sa să fie precum era
el, adică punctuali şi din cale-afară de corecţi. El nu îşi ierta sieşi
nicicând nimic şi tocmai de aceea toţi cei de la palat tremurau de frica
lui. Cu toate astea, asprimea sa nu era decât o mască! El gândea că
este de datoria sa să se poarte astfel!”

Masa de prânz se servea în sufrageria mare a Palatului, la orele
14.00, fiind prezente, aproape zilnic, câte 12 persoane, de obicei oa-
meni politici, diplomaţi şi militari. Când se afla la Castelul Peleş, re-
şedinţa regală de vară construită în totalitate după gustul său artistic
şi cu propriile resurse financiare, după cina servită în jurul orei 18.00
sau 19.00, prefera să se relaxeze împreună cu invitaţii săi la o partidă
de biliard ori la un joc de cărţi, de preferinţă whist. Seara se încheia
scriind corespondenţa sau consemnând cele mai importante mo-
mente ale zilei, mergând spre a se odihni în jurul orei 23.30.
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De o corectitudine mai presus de orice îndoială, foarte exigent cu
sine, Carol I a dus o viaţă aproape austeră. Era o fire introvertită,
rareori destăinuind cuiva gândurile şi planurile sale, neavând prie-
teni intimi, ci numai consilieri. „A făcut mereu în aşa fel încât nimeni
să nu se apropie de el mai mult decât s-ar fi cuvenit” – mărturiseşte
şi Mite Kremnitz. Este adevărat că nu şi-a format în jurul său o ca-
marilă, singurul căruia îi împărtăşea temerile şi proiectele personale
fiind tatăl său, Prinţul Karl Anton, ale cărui sugestii discrete şi le în-
suşea. Nevoit să se adapteze din mers la realităţile – nu de puţine ori
descurajante – din noua sa patrie, să se familiarizeze cu mentalităţile
atât de diferite faţă de climatul în care s-a format, a săvârşit şi greşeli,
a dat dovadă în anumite momente şi de slăbiciune, abil speculate de oa-
menii politici ai vremii pentru a dobândi puterea. A ştiut să nu se co-
boare până la a acorda importanţă insultelor nejustificate, iertându-i pe
cei care au scris depreciativ în presă şi s-au declarat deschis împo-
triva lui. Nu de puţine ori, calomniatorii de ieri se metamorfozau în
fervenţi partizani ai dinastiei în momentul în care ajungeau la putere,
primind chiar anumite posturi ministeriale. Acest lucru dovedeşte fap-
tul că monarhul, în calitate de factor decizional, s-a adaptat la „jocul”
şi „intrigile bizantine” practicate pe arena vieţii politice româneşti. A
dat dovadă însă de o remarcabilă răbdare şi stăpânire de sine, reuşind
adeseori să-i domine pe cei din jurul său şi să le descopere slăbiciunile.
Printre calităţile monarhului, biografa sa menţionează „statornicia,
nepărtinirea, demnitatea şi nobleţea sufletului”.

Toţi cei care l-au cunoscut îndeaproape pe monarh îşi amintesc
gestul său de a saluta cu un singur deget la chipiu sau faptul că obiş-
nuia să-şi întâmpine interlocutorii întinzând numai unul sau două
degete, foarte rar mâna întreagă. De altfel, în acest din urmă caz, ges-
tul reprezenta un semn de apreciere deosebită. În general, era extrem
de rezervat în ce priveşte exteriorizarea sentimentelor de simpatie
faţă de o persoană sau alta, atitudine pe care şi-a impus-o până la sfâr-
şitul vieţii.

Fără îndoială, nu s-a mulţumit cu rolul de „prinţ de operetă”, so-
cotit incompatibil cu demnitatea numelui de Hohenzollern. Şi-a exer-
citat rolul constituţional de arbitru în disputa dintre grupări sau
partide, situându-se deasupra patimilor politice. Prin alternarea la
putere a reuşit să atenueze temperamentul impulsiv al liberalilor,
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apelând în situaţiile critice la moderaţia elementelor conservatoare.
În egală măsură, a demonstrat reale calităţi de om de stat, ştiind să
manipuleze „efectul de prestigiu”, anume faptul că provenea dintr-o
familie princiară cu vechi tradiţii, recunoscută şi respectată în
Europa. 

Soţiei sale, Principesa Elisabeta de Wied – cu care s-a căsătorit în
toamna anului 1869 – nu i-a permis imixtiunea în treburile politice,
lăsând-o să se consacre activităţilor literare şi de binefacere. Din pă-
cate, singura fetiţă a perechii princiare, Maria, a încetat din viaţă în
1874, la o vârstă foarte fragedă (nici 4 ani), în urma unei îmbolnăviri
de scarlatină, ceea ce l-a marcat profund. Imposibilitatea asigurării
unui moştenitor direct l-a determinat să se preocupe de problema
succesiunii la Tron, ce va fi reglementată în 1881 şi definitivată în
1889 în favoarea lui Ferdinand de Hohenzollern-Sigmaringen, nepo-
tul său de frate. De asemenea, printr-o politică externă prudentă, a
cărei conducere şi-a asumat-o în întregime, a reuşit să asigure garan-
tarea integrităţii teritoriale prin alianţa cu Puterile Centrale (Germa-
nia şi Austro-Ungaria, cărora li se va alătura Italia), să transforme
Regatul României într-un factor de stabilitate, într-un stat pe deplin
respectat, atât de către vecinii săi, cât şi de către celelalte state euro-
pene, mai mari sau mai mici, aşa cum o demonstrează şi vizitele
efectuate de suverani străini în România. 

Ceea ce rezultă cu claritate din lucrarea biografică a lui Mite
Kremnitz, care se citeşte cu plăcere, este faptul că Regele Carol I, deşi
de neam german şi descendent din marea familie a Hohenzollernilor,
poate fi socotit nu numai un adevărat bărbat de stat, ci şi un adevărat
român în cuget şi simţiri, care şi-a consacrat întreaga viaţă binelui
naţiunii care l-a ales în fruntea sa.

Astfel, reeditarea biografiei Regelui Carol I întocmită de scriitoa-
rea germană este oportună şi salutară din punct de vedere istoric şi
comemorativ, readucând în atenţia cititorilor, după 100 de ani, una
dintre cele mai mari personalităţi ale României moderne şi o epocă
plină de frământări şi realizări care au marcat evoluţia societăţii ro-
mâneşti spre modernitate şi integrare europeană.

PROF. DR. SORIN LIVIU DAMEAN
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Cuvânt - înainte la ediţia I

Lucrarea ce a fost tipărită în patru volume şi poartă titlul
Din viaţa Regelui Carol al României (Stuttgart, Cotta’sche
Buchhandlung, 1894–1900) este doar la îndemâna unui cerc
destul de restrâns de cititori şi aceasta din cauză că este vorba
despre o lucrare de mare întindere în care se face referire la o
sumă de documente. 

Tocmai pentru a da prilejul unui mai mare număr de cititori
să cunoască interesanta viaţă a regelui şi mai ales să ştie despre
cele ce a făcut Regele, am izbutit să rezum lucrurile conţinute
în cele patru volume şi să mai aduc adăugiri, atât cât mi - a fost
cu putinţă. 

1 martie 1903 Mite Kremnitz

Cuvânt - înainte la ediţia a II-a

A trecut mai puţin de un an de când a apărut cea dintâi edi-
ţie a biografiei. În acest răstimp, o puternică lumină s - a revărsat
asupra situaţiunii existente în Apus, iar ochii întregii lumi civi-
lizate au privit cu spaimă într - acolo. 

În Serbia, dinastia cea veche a fost dată deoparte printr - o
cumplită crimă şi pe tronul pătat de sânge a fost aşezată o alta,
nouă.



Situaţiunea cu totul nesigură în plan politicesc din Balcani
nici nu putea fi mai grăitor ilustrată de cumplitele lucruri ce
s - au petrecut în Serbia, la acestea adăugându - se mai apoi pozi-
ţia nehotărâtă a Bulgariei în ceea ce priveşte Macedonia. Pe de
altă parte, însă, nici că se putea vedea mai bine izbitoarea de-
osebire dintre România şi vecinii săi. În România s - a constatat
un progres neîntrerupt, chiar şi în ceea ce priveşte economia,
căci anul bugetar s - a încheiat, după cum o arată documentele,
cu un excedent de 35 de milioane. În această ţară există o
neîntreruptă activitate.

Chiar dacă la începutul domniei sale, Regele Carol şi - a dorit
o alianţă cu statele din Balcani şi, în genere, relaţii strânse cu
ţările vecine, acest lucru dovedindu - se şi prin vizita ce a făcut - o
în Serbia în 1884, din cauza evenimentelor care au avut loc mai
apoi el a lăsat deoparte această dorinţă a sa. În iunie 1903,
în urma celor ce s - au petrecut în Palatul Regal din Belgrad,
Regele Carol s - a văzut nevoit a renunţa la comanda regimentu-
lui, comandă ce o primise ca urmare a dorinţei exprimate
în acest sens de către Regele Milan; Regele Carol a făcut aceasta,
căci nu dorea ca numele său să fie legat de un regiment în
care militarii gândeau despre onoarea de militar şi jurământul
de credinţă întru totul altfel decât el. Acest gest a fost pentru
Evropa o limpede dovadă a tactului politic al Regelui, dar şi a
faptului că el este un cavaler şi un militar în toată puterea
cuvântului. 

An după an, ţara în fruntea căreia se află acest reprezentant
al Casei de Hohenzollern progresează mereu mai mult, depă-
şind ţările care - i sunt vecine; România nu are un rol de seamă
doar în sud - estul continentului, ci va avea un important rol şi
în ceea ce priveşte progresul întregii Evrope. 

fevruarie 1904 Mite Kremnitz
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Cuvânt - înainte la ediţia a III-a

Ediţia a treia a acestei lucrări apare, iată, chiar înainte de a
se sărbători patruzeci de ani de la urcarea pe tron a Regelui
Carol. România şi situaţiunea noastră prezentă ne fac să ne
folosim de această sărbătoare şi să privim în trecut, spre a ne
apleca asupra unei vieţi de care sunt legate lucrurile minunate
ce ţin de acest stat aşezat la Dunăre. Rezumatul lucrării mele, ce
a fost tipărită în patru volume (Stuttgart, Cotta, 1894–1900), se
doreşte a fi o biografie, dar şi un capitol al istoriei mondiale
care se întinde pe patru decenii. 

În ceea ce priveşte anii copilăriei şi ai tinereţii, cronicarul
nu are a spune prea multe lucruri. Dacă ne gândim la acerba
luptă între partide, ne dăm seama de consecvenţa de care a dat
dovadă monarhul în condiţiunile existenţei unei monarhii con-
stituţionale. El singur a fost polul de stabilitate, chiar dacă, pe
măsura trecerii vremii, au avut loc schimbări de tot felul. 

Dezvoltarea regatului, dar şi posibilitatea de a se valorifica noi
zăcăminte de petrol, reprezintă cu siguranţă temeiuri pentru noi
speranţe, îndeosebi din punct de vedere financiar. A fost remar-
cată cu deosebită simpatie poziţiunea plină de tact a României în
legătură cu un anume moment al Revoluţiei Ruseşti; în momen-
tul cu pricina, fără a aduce un afront puternicului său vecin, Ro-
mânia a refuzat să predea refugiaţii ruşi aflaţi pe teritoriul său. 

În ceea ce priveşte familia sa, în doar un an Regele a avut
parte de multă suferinţă, căci din nefericire au trecut la cele
veşnice cei doi fraţi ai săi, dar şi soţul surorii sale. 

Chiar dacă izbânda celui menit să ducă la bun sfârşit lucruri
însemnate este cu putinţă doar prin faptă, România va lăsa totul
deoparte pentru a sărbători aşa cum se cuvine cei patruzeci de
ani de domnie.

Berlin, 20 aprilie 1906
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